
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nobilis Universitas 

COMUNE DI BISACQUINO 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Area I - Segreteria, Affari generali,  

Affari legali e Contenzioso, Servizi sociali 
 

Via Stazione, 24 -  Bisacquino  
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.    75   . 

del 03-02-2025 . 

REG. Generale 

OGGETTO: Liquidazione compartecipazione retta di ricovero del sig. C.G. 
presso la R.S.A di Villa delle Palme. 

 
L’anno  DUEMILAVENTICINQUE il giorno  VENTOTTO del mese di GENNAIO nel proprio ufficio la sottoscritta  

TRAPOLINO CATERINA a seguito della determina sindacale n. 17 del 06/07/2021, con la quale è stata 

nominata Responsabile dell'Area dell’AREA I - AFFARI GENERALI E LEGALI, 

 Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il vigente statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 
 Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa; 
 Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario; 

 
Il Responsabile dell'Area 

 Trapolino Caterina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
PREMESSO che con il Decreto Presidenziale del 25.10.1999 si è definita la R.S.A. una struttura 
extraospedaliera, inserita nella rete dei servizi territoriali, per anziani prevalentemente non auto 
sufficienti e disabili non assistibili a domicilio e richiedenti trattamenti continui, finalizzata a fornire 
accoglienza, prestazioni sanitarie, assistenziali e di recupero funzionale e sociale, pe un periodo non 
superiore a 30 giorni; 
VISTO il DPCM 14 febbraio 2001, il quale recita che “il 50% della retta giornaliera dovrà essere 
posta a carico del SSR e il restante 50% del costo complessivo a carico del Comune di residenza 
dell’assistito, fatta salva l’eventuale compartecipazione di quest’ultimo in relazione alla propria 
capacità contributiva”;  
VISTO il D.A del 24.05.2010 così come modificato con il D.A. del 25.01.2013 che disciplina gli 
aspetti tariffari per i ricoveri;  
VISTA la fattura n. 185-301 del 03.04.2017 dell’ASP di Palermo, agli atti dell’ufficio dei servizi 
sociali, con la quale viene chiesto il pagamento di € 1.595,00 per la compartecipazione alla retta di 
ricovero del sig. C.G. presso la RSA Villa Delle Palme; 
ACCERTATO che l’anziano in questione nel periodo di degenza presso la R.S.A di Villa Delle 
Palme risultava residente nel Comune di Bisacquino;  
VISTE le note con le quali l’ufficio dei servizi sociali fa richiesta, agli eredi del sig. C.G, per la 
compartecipazione della retta di ricovero presso la R.S.A.; 
VISTA la nota prot. n. 17277/2024 con la quale gli eredi trasmettono la ricevuta di pagamento per la 
compartecipazione della retta di ricovero del familiare a seguito di degenza presso la R.S.A. Villa delle 
Palme;  
RITENUTO, pertanto, di dover pagare la somma di € 1.595,00 all’ASP di Palermo relativamente alla 
compartecipazione alla retta di ricovero del sig. C.G. presso la R.S.A. di Villa delle Palme; 
VISTO il vigente OR.EE.LL 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 
 

PROPONE DI DETERMINARE  
 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 L.R. 30.04.91 n. 10 e s.m.i. le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa; 

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.595,00, a fronte delle fatture n. 185-301 del 
03.04.2017 trasmessa dall’Asp di Palermo per il ricovero del sig. C.G. presso la R.S.A. di Villa delle 
Palme, come indicato nella fattura che in copia si allega; 
DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto all’ intervento 11040511/art.1 imp. N.570/2022; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al servizio finanziario. 

DI DARE ATTO che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’art. 18 della Legge 134/2012, e per gli adempimenti di cui all’art. 26 del D.Lgs 33/2013 il 
presente sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente nella sezione “amministrazione aperta” e 
“amministrazione trasparente, i cui link sono accessibili direttamente sulla home page del sito web del 
Comune di Bisacquino, www.comune.bisacquino.pa.it 
 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
Bisacquino, lì 27-01-2025 Il Responsabile del Procedimento 

  Caronna Maria 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

 
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole 
 
Bisacquino Li 28-01-2025 Il Capo Area 

  Trapolino Caterina 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000 attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione. Art. 147 bis D.lgs. n. 267/2000 secondo il 
seguente prospetto: 
 
 
 

Liquidazione N.    83 del 28-01-2025 
Su Impegno N.   570 del 20-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    159 AREA I - AFFARI GENERALI E LEG del 
20-12-2022 avente per oggetto ASSEGNAZIONE RISORSE PER COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA DI RICOVERO PAZIENTI 
PRESSO R.S.A. 
CIG  
5° livello 12.07-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo   11040511 / Articolo     1 
ricovero minori ed anziani L.R 6/97 
Causale Liquidazione compartecipazione retta di ricovero del sig. C.G. presso la R.S.A di Villa delle Palme. 
Importo Euro 1.595,00 
Beneficiario      2665  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
 
Bisacquino, lì 03-02-2025 Il Capo Area Servizi Finanziari 

 Dott.ssa Ciulla Paola 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  


